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НАЛОГОВЫЕ ЛЬГОТЫ ИЗГОТОВИТЕЛЯМ ПРИБОРОВ 
 

При изготовлении приборов по заказам организаций возникают проблемы 

правильного учета прав и обязанностей сторон, участвующих в сделке, а также 

бухгалтерского учета и налогообложения. В чем могут заключаться эти пробле-

мы? 

Например, если изготовителем было физическое лицо, самостоятельно изго-

товившее указанные приборы, то за приобретение у физического лица его иму-

щества организация могла бы предоставить ему льготу по подоходному налогу. 

Согласно ст. 3 п. 1-т  Закона "О подоходном налоге с физических лиц" [1] и 

Инструкции по его применению п.8 [2] в целях налогообложения в совокупный 

доход, полученный физическими лицами в налогооблагаемый период, не вклю-

чаются суммы, получаемые в течение года от продажи имущества, принадле-

жащего физическим лицам на праве собственности, в части, не превышающей 

тысячекратного установленного законом размера минимальной месячной опла-

ты труда. По желанию плательщика такой вычет может быть заменен вычетом 

фактически произведенных и документально подтвержденных расходов, свя-

занных с получением указанных доходов. 

Предприятия, учреждения, организации или физические лица, зарегистриро-

ванные в качестве предпринимателей (как в качестве покупателя, так и в каче-

стве комиссионеров, реализующих имущество физического лица от своего име-

ни), нотариусы, занимающиеся частной практикой, производящие за указанное 

имущество выплаты физическим лицам, не вставшим на учет в налоговых орга-

нах в качестве плательщиков подоходного налога (реализующих имущество как 

самостоятельно, так и через посредников), обязаны удержать налог с суммы, 

превышающей тысячекратный установленный законом размер минимальной 

месячной оплаты труда. Если в течение года одним из указанных выше субъек-

тов производится несколько таких выплат одному и тому же физическому лицу, 

то налог исчисляется с общей суммы выплат, превышающей указанные разме-

ры, с зачетом ранее удержанной суммы налога. В этом случае предприятия, 

учреждения, организации и физические лица, зарегистрированные в качестве 

предпринимателей, нотариусы, занимающиеся частной практикой, должны ве-

сти по каждому физическому лицу учет совокупного дохода, выплачиваемого 



ему с начала года. При расчете дохода, подлежащего налогообложению, сумма 

валового дохода уменьшается на тысячекратный размер минимальной месячной 

оплаты труда в год, рассчитанной на основе действовавших с начала года раз-

меров и того размера, который действует на момент совершения сделки. 

О всех выплатах, произведенных физическим лицам, предприятия, учрежде-

ния, организации и физические лица, зарегистрированные в качестве предпри-

нимателей, нотариусы, занимающиеся частной практикой, обязаны ежеквар-

тально сообщать налоговым органам по месту своего нахождения. Причем, если 

имущество продавалось через посредника (поверенного), такие сведения сооб-

щаются о собственнике имущества. 

В случае если предприятиями, учреждениями, организациями, физическими 

лицами, зарегистрированными в качестве предпринимателей, нотариусами, за-

нимающимися частной практикой, выплачивались физическим лицам за приоб-

ретенное у них имущество суммы, не превышающие вышеуказанные размеры, и 

удержание налога в связи с этим не производилось, о выплаченной сумме они 

также, не реже одного раза в квартал, обязаны сообщать налоговому органу по 

месту своего нахождения. Вопрос об исчислении налога таким физическим ли-

цам решается налоговым органом по месту их постоянного жительства исходя 

из совокупной суммы дохода. 

Когда расчеты за проданное имущество осуществляются между физически-

ми лицами и размер годового дохода от таких продаж превышает установлен-

ные кратности, то физическое лицо – продавец по окончании года в общеуста-

новленном порядке должно заявить о своих доходах в декларации, подаваемой в 

налоговую инспекцию по месту постоянного жительства. 

При получении физическим лицом дохода от реализации имущества, по ко-

торому установлена разная кратность уменьшения дохода на установленный за-

коном размер минимальной месячной оплаты труда, совокупный доход умень-

шается на соответствующую сумму вычетов по каждой группе имущества от-

дельно. 

По желанию физического лица при подаче им по окончании года деклара-

ции о совокупном годовом доходе налоговым органом может быть произведен 

перерасчет и ранее произведенный вычет заменен на сумму фактически произ-

веденных расходов, связанных с получением дохода. 

Порядок определения облагаемого дохода не распространяется на лиц, заре-

гистрированных в установленном законодательством порядке в качестве пред-

принимателей, осуществляющих торгово-закупочную (посредническую) дея-

тельность. Эти лица обязаны уплачивать налог без применения тысячекратного 

установленного законом размера минимальной месячной оплаты труда. 

Однако если организация предварительно заказала изготовление прибора, то 

она должна удержать с физического лица не только весь подоходный налог безо 



всяких льгот, но и произвести отчисления во все фонды от выплаченной этому 

лицу суммы. 

Поэтому, чтобы не доказывать перед налоговыми органами правомерность 

получения льготы по подоходному налогу, а также получить оплату от органи-

зации перечислением через банк, физическому лицу выгодно нанимать посред-

ника – предпринимателя без образования юридического лица, т.к. банковские 

издержки на обналичивание могут быть сведены к минимуму, к тому же пред-

приниматель действительно получает именно заказ на изготовление прибора, 

т.е. выполняет работы, услуги. А у физического лица предприниматель покупа-

ет части прибора, которые являются имуществом физического лица и изготов-

лены им самостоятельно без всякого заказа со стороны предпринимателя. 

При этом необходимо отметить еще два вопроса, обращающих на себя вни-

мание: требование налоговых органов доказательства того, что части прибора 

являются собственностью физического лица и оценка этих частей прибора, т.е. 

цена сделки между предпринимателем и физическим лицом. 

По первому вопросу в Налоговом кодексе в ст. 108 [3] говорится, что лицо 

считается невиновным в совершении налогового правонарушения, пока его ви-

новность не будет доказана в предусмотренном федеральным законом порядке 

и установлена вступившим в законную силу решением суда. Лицо, привлекае-

мое к ответственности, не обязано доказывать свою невиновность в совершении 

налогового правонарушения. Обязанность по доказыванию обстоятельств, сви-

детельствующих о факте налогового правонарушения и виновности лица в его 

совершении, возлагается на налоговые органы. Неустранимые сомнения в ви-

новности лица, привлекаемого к ответственности, толкуются в пользу этого ли-

ца. 

Таким образом, использование посредника позволяет правильно и с макси-

мальной экономией произвести выплаты физическим лицам – изготовителям 

приборов. 
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АННОТАЦИЯ 

 

Рассматриваются особенности бухгалтерского учета и налогообложения до-

ходов изготовителей приборов, возникающие при практическом взаимодей-

ствии организаций с физическими лицами, в случае если у участников сделки 

есть намерение уменьшить налоговое бремя. 

 

TAX REDUCTIONS FOR DEVICE PRODUCERS 

 

ANNOTATION 

 

Specific features of device producers` profits accounting and taxation, appearing 

in practical business of firms with  the persons in case of intention to minimize taxes, 

are considered. 


